
一般社団法人日本歯内療法学会 

会員各位 

一般社団法人日本歯内療法学会 

理事長 宇井 和彦 

事務局長 西野 博喜 

 

日本循環器学会 

「感染症心内膜炎予防と治療に関するガイドライン（2017 年改訂版）」 

について 

 

拝啓 

 平素より、日本歯学系学会協議会の活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとう

ございます。 

 この度、一般社団法人日本循環器学会から本会に「感染症心内膜炎(IE)予防と治療に関す

るガイドライン（2017 年改訂版）」が公開されたご連絡を頂戴しました。 

 本ガイドラインｐ51にあります「IEのリスクとなる手技・処置・背景と予防」では、歯

科疾患における予防的抗菌薬投与などの最近の潮流がわかりやすく整理されております。 

高齢化社会に向け、臨床医にとって必見の内容となっていますので、閲覧をお勧めいたし

ます。 

 ガイドラインは日本循環器学会ホームページからご覧いただけます。 

敬具 

記 

 

「感染症心内膜炎予防と治療に関するガイドライン（2017 年改訂版）」 

（日本循環器学会ホームページ掲載） 

http://www.j-circ.or.jp/guideline/pdf/JCS2017_nakatani_h.pdf 

以上 

 

http://www.j-circ.or.jp/guideline/pdf/JCS2017_nakatani_h.pdf

